
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI DI CONSULENZA GIURIDICA E 

PATROCINIO GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE A FAVORE DELL’AZIENDA REGIONALE 

EMERGENZA E URGENZA DELLA SARDEGNA (AREUS) INDETTO CON DELIBERAZIONE DEL 

DIRETTORE GENERALE N. 7 DEL 16.01.2026 - APPROVAZIONE DELL’ELENCO E CONTESTUALE 

RIAPERTURA DEI TERMINI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  Dr.ssa Antonella Fois 
 

 

 

Responsabile 

Procedimento 
Dr.ssa Marianna Sanna  

Direttore della SC 

 
Dr. Francesco Bomboi 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
 39                    10       02       2026



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR); 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

DATO ATTO che la Giunta Regionale della Sardegna, con Deliberazione n. 68/6 del 31 

dicembre 2025, ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale 

dell’AREUS, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 24/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016; 

VISTE: 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 07/01/2026 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n.68/6 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS);  

- - le Deliberazioni del Direttore Generale n. 2 del 12/01/2026 e n. 14 del 22.01.2026, di 

nomina rispettivamente del Dott. Stefano Sau quale Direttore Sanitario e del Dott. 

Marco Biagini quale Direttore Amministrativo dell’Azienda; 

VISTO l’Atto Aziendale AREUS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 17 

del 19 gennaio 2023 e dichiarato conforme con D.G.R. n. 3/36 del 27 gennaio 2023; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 280 del 01/08/2023 del Direttore Generale dell’AREUS con 

cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari 

Generali e Legali della AREUS; 



     
 

Pagina  3 di 5   

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 7 del 16/01/2026, con cui è stato 

approvato l’avviso pubblico per la formazione dell’elenco di avvocati per il conferimento 

di incarichi professionali esterni di consulenza giuridica e di patrocinio giudiziale e 

stragiudiziale a favore dell’AREUS; 

RICORDATO CHE l’avviso pubblico non ha natura concorsuale né selettiva e non prevede 

la formazione di graduatorie, l’attribuzione di punteggi o lo svolgimento di valutazioni 

comparative tra i candidati; 

ATTESO che l’acquisizione delle istanze e l’inserimento nell’elenco non 

comportano l’assunzione di alcun obbligo di conferimento di incarichi e non 

attribuiscono alcun diritto in tal senso ai professionisti iscritti; 
 

DATO ATTO che entro il termine stabilito dall’avviso pubblico sono pervenute 

complessivamente n. 68 istanze di partecipazione, di cui n. 7 giunte oltre il termine di 

scadenza e dichiarate non ammissibili, nonché n. 23 risultate inammissibili per carenza dei 

requisiti prescritti; 

RITENUTO: 

- di procedere all’approvazione dell’elenco degli avvocati ammessi, in possesso di tutti i 

requisiti di partecipazione previsti dall’avviso, all’esito della verifica formale e sostanziale 

delle istanze pervenute; 

- di prendere atto delle istanze di partecipazione risultate non ammissibili, per accertata 

carenza, totale o parziale, dei requisiti richiesti dall’avviso pubblico, secondo quanto 

risultante dall’istruttoria effettuata dagli uffici competenti e dagli atti agli stessi allegati; 

RITENUTO altresì, che il numero delle istanze di partecipazione pervenute entro il termine 

previsto, nonché il numero delle domande risultate non ammissibili per carenza dei 

requisiti richiesti, non consenta di disporre di un elenco di professionisti adeguatamente 

ampio in relazione alle esigenze istituzionali dell’Azienda; 

 

VALUTATA pertanto, l’opportunità di procedere alla riapertura dei termini di presentazione 

delle domande, al fine di favorire una più ampia partecipazione dei professionisti 

interessati, al fine di garantire il rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità e 

rotazione, nell’interesse del buon andamento dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI, per quanto di loro competenza, il parere favorevole del Direttore 

Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.  



     
 

Pagina  4 di 5   

 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto:  

a) di approvare l’elenco degli Avvocati per il conferimento di incarichi professionali 

esterni di consulenza giuridica e di patrocinio giudiziale e stragiudiziale a favore 

dell’AREUS, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di dare atto delle istanze di partecipazione risultate non ammissibili, individuate 

nell’Allegato B mediante numero di protocollo e con indicazione sintetica del motivo di 

esclusione; 

c) di disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione all’avviso pubblico approvato con Deliberazione n. 7 del 16/01/2026 per 

un periodo ulteriore di 7 (sette) giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento, sul sito istituzionale dell’AREUS, nella sezione Albo Pretorio – Avvisi –   

dandone, anche in questo caso adeguata comunicazione ai Consigli dell’Ordine degli 

Avvocati della Regione Sardegna; 

d) di demandare alla S.C. Affari Generali e Legali l’esecuzione del presente 

provvedimento e i conseguenti adempimenti; 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line aziendale ai fini 

della sua esecutività; 

f) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                    IL DIRETTORE SANITARIO 

         Dott. Marco Biagini                                                                  Dott. Stefano Sau 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Angelo Maria Serusi 



     
 

Pagina  5 di 5   

  attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                  

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
  Si

laura.peddio
Font monospazio
 10     02     2026         25     02     2026


		2026-02-06T11:59:02+0100
	Antonella Fois


		2026-02-06T12:36:10+0100
	MARIANNA SANNA


		2026-02-09T16:15:31+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2026-02-10T11:01:53+0100
	MARCO BIAGINI


		2026-02-10T11:03:03+0100
	Stefano Sau


		2026-02-10T11:04:56+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2026-02-10T12:25:43+0100
	Laura Peddio




